[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Алябьевский

Советского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » февраля 2014г.
   №  34
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский  от 28.10.2013 г. № 168 «О муниципальной программе  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Алябьевский на 2014 – 2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», постановлением Администрации сельского поселения от 22.10.2013 года № 153 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский»:
1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 28.10.2013 г. № 168 «О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Алябьевский на 2014 – 2016 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению  изложить в новой редакции (приложение)
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органа местного самоуправления с.п. Алябьевский, опубликовать в бюллетене  «Алябьевский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения Алябьевский                                                             А.В. Юдеев
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Алябьевский

от  25.02.2014 г.   № 34

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности сельского поселения Алябьевский

на 2014 – 2016 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности сельского поселения Алябьевский на 2014 – 2016 годы» (далее программа)

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Цель  программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задачи программы

	1. Улучшение технических характеристик энерго-потребляющих устройств на территории сельского поселения Алябьевский.

	Сроки реализации программы
	2014 – 2016 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)

	Объем финансирования программы на весь период реализации – 1915,0 тыс. руб.:

в том числе: бюджет  сельского поселения Алябьевский: 1915,0 тыс. руб.;

2014 год – 705 тыс. руб.;

2015 год – 605 тыс. руб.;

2016 год – 605 тыс. руб.

	Целевые показатели результатов реализации программы

	1. Обеспечение электрической энергией, необходимой для уличного освещения территории сельского поселения Алябьевский, а так же здания администрации сельского поселения Алябьевский.

2. Уменьшение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств.

Раздел 1. Характеристика проблемы

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом
от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
и Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 22.10.2013 года № 153 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский».

1. В сельском поселении Алябьевский имеется здание администрации сельского поселения Алябьевский, а так же сети уличного освещения протяженностью 6,8 км., которые обеспечиваются электроэнергией за счет средств бюджета.

Потребность в денежных средствах для модернизации объектов бюджетной сферы, включая меры по повышению эффективности использования коммунальных ресурсов, может быть существенно снижена при запуске механизмов, в которых экономия финансирует модернизацию.

Сложность аккумуляции экономии бюджетных средств сдерживает применение механизмов, в рамках которых за счет экономии финансируется модернизация бюджетных объектов. Успех реализации подобных программ зависит от решения вопросов определения и распределения финансовой экономии, что в конечном итоге определяет интенсивность усилий ее участников.
2. Основные проблемы:

· средний износ оборудования ТП, ВЛ, КЛ электросетевых комплексов превышает нормативную наработку на 26%;
· превышение нормативных сроков эксплуатации элементов системы электроснабжения (СЭС), что повышает потери ЭЭ при её транспортировке   и снижает показатели надежности СЭС.

Раздел 2. Цели и задачи программы

Цель программы: Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.

Задачи программы:

1. Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств
на территории сельского поселения Алябьевский.
2. Модернизация оборудования уличного освещения, используемого при передаче и потреблении.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении 1 к настоящей программе.
Раздел 4. Объемы и источники финансирования

	№ п/п

	Всего тыс. руб.
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Задача 1 - всего
	1915
	705
	605
	605

	в том числе по источникам

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	1915
	705
	605
	605

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. Механизм реализации программы

1. Исполнители муниципальной программы:

1.1. Разрабатывают в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы.
1.2. Готовят и уточняют перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточняют затраты по программным мероприятиям,
а также механизм реализации программы.

1.3. Организуют размещение в бюллетене «Алябьевский вестник» и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации программы, финансировании программных мероприятий, привлечении внебюджетных ресурсов.

1.4. В рамках своей компетенции несут ответственность за реализацию и результаты реализации программы, рациональное использование выделяемых им на её выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией программы
в части реализуемых ими мероприятий.

2. Организуют сбор информации о ходе реализации мероприятий настоящей программы и ежеквартально предоставляет информацию для обеспечения мониторинга и анализа реализации программы.
3. Организации с участием муниципального образования сельское поселение Алябьевский и организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности, утверждают и реализовывают собственные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. Главные распорядители бюджетных средств, осуществляют планирование бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций находящихся в их ведении бюджетных учреждений на основании данных об объеме фактически потребленных бюджетными учреждениями энергетических ресурсов, уменьшенном в сопоставимых условиях на 15% в течение трех лет с ежегодным снижением такого объема на 3%. При планировании бюджетных ассигнований для бюджетного учреждения не учитывается сокращение расходов бюджетного учреждения, достигнутое им в результате уменьшения объема фактически потребленных им ресурсов сверх установленного объема.

Приложение 1 муниципальной к программе «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности сельского поселения Алябьевский на 2014 – 2016 годы»
Раздел 3. Перечень мероприятий программы
	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	в том числе:

	всего
	2014
	2015
	2016

	Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задача 1. Обеспечение электрической энергией

	1.1.
	Обеспечение электрической энергией, необходимой для уличного освещения территории сельского поселения Алябьевский, а так же здания администрации сельского поселения Алябьевский.
	Бюджет   сельского поселения Алябьевский
	1915,0
	705
	605
	605
	Администрация сельского поселения Алябьевский
	Обеспечение электрической энергией

	Задача 2. Уменьшение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств

	1.3.
	Модернизация уличного освещения поселений. Замена уличных светильников на светодиодные.
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	Энерго-сервисные компании
	Уменьшение потребления электроэнергии светодиодными лампами, при аналогичном уровне светоотдачи

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	Всего
	1915,0
	705
	605
	605

	Бюджет   поселения
	1915,0
	705
	605
	605

	Приложение 2 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Алябьевский на 2014 – 2016 годы»

	Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы

	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	 2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задача 1. обеспечение электрической энергией

	1.1.
	Обеспечение электрической энергией, необходимой для уличного освещения территории сельского поселения Алябьевский, а так же здания администрации сельского поселения Алябьевский.
	Снижение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств.
	716
	680

(5%)
	646

(5%)
	614

(5%)
	614

	Задача 2. Уменьшение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств

	1.3.
	 Модернизация уличного освещения поселений. Замена уличных светильников на светодиодные.
	Уменьшение потребления электроэнергии светодиодными лампами, при аналогичном уровне светоотдачи (тыс. руб.).
	716
	680

(5%)
	646

(5%)
	614

(5%)
	614